En la elaboración de esta vía, Santo Tomás se inspiró en Aristóteles, pero teniendo presentes las interpretaciones de Avicena, ya que el Filósofo, con su creencia en la eternidad del mundo no llegó a concebir correctamente la causalidad eficiente.⁴³

También esta vía es expuesta con magistral claridad en la *Suma Teológica*:

«Secunda via est ex ratione causae efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium: nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. Quia in omnibus causis efficientibus ordinatis, primum est causa medii, et medium est causa ultimi, sive media sint plura sive unum tantum: remota autem causa, removetur effectus: ergo, si non fuerit primum

⁴² Cfr. C. FABRO, *L'uomo e il rischio de Dio*, pp. 145-146.

⁴³ «Spostando el problema dall'ordine del moto a quello della causalità efficiente, (la seconda via) permette al metafisico di porre un problema genuinamente metafisico: cioè, come è possibile che alcuni enti siano causa di altri enti? Avicenna aveva visto chiaramente che, comunque la intendiamo, la nozione di causalità efficiente partecipa, almeno analogicamente, della nozione de creazione. Essere causa efficiente è essere una causa dell'essere». (E. GILSON, *Elementi di Filosofia Cristiana*, p. 99). Cfr. también *ibidem*, pp. 122-123, nota 33. Este aspecto de las causas eficientes nos hace ya entrever la legitimidad e idoneidad de esta vía para llevarnos al conocimiento de la Primera Causa Incausada.

in causis efficientibus, non erit ultimum nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens: et sic non erit nec effectus ultimus, nec causae efficientes mediae: quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam: quam omnes Deum nominant.»⁴⁴

La estructura de esta vía es muy similar a la primera. Así, también podemos dividir la demostración en cuatro pasos sucesivos:

- 1) La elección de un punto de partida.
- 2) La formulación de un primer principio interno a la demostración: «nada es causa eficiente de sí mismo».
- 3) La formulación de un segundo principio: «es imposible proceder al infinito en las causas eficientes».
- 4) Apoyándose en los pasos anteriores, se llega al término de la vía: hay una causa eficiente primera, ésta tiene que ser Dios.

1. El punto de partida